РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования

«Белосельское сельское поселение»
от 13.10.2015 г.
№ 133

с. Белое

Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в муниципальном образовании «Белосельское  сельское поселение»
              В целях приведения Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в муниципальном образовании «Белосельское  сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством в связи с изданием 08.03.2015 года Президентом Российской Федерации Указа № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Отменить постановление главы администрации №138 от 06.08.2013 г. «Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в муниципальном образовании «Белосельское  сельское поселение»», как не соответствующее действующему законодательству.

2.
Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение» (Приложение №1).

3.
Опубликовать данное постановление на официальном сайте МО «Белосельское сельское поселение».

4.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного специалиста начальника общего отдела администрации МО «Белосельское сельское поселение»

5.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава МО «Белосельское

сельское поселение»
А.Э. Колесников
Приложение №1

 к постановлению главы

МО «Белосельское сельское поселение»

№133 от 13.10.2015г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в муниципальном образовании «Белосельское сельское поселение»
• Общие положения.
• Настоящее Положение о проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, замещающими муниципальные должности, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 г. №25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008г. №273 -ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Адыгея от 08.04.2008г. №166 «О муниципальной службе в Республике Адыгея», Указом Президента РФ от 21.09.2009г. №1065

• Настоящее Положение регулирует проведение проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Положением о предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципального образования «Белосельское сельское поселение», и лицами, замещающими муниципальные должности МО «Белосельское сельское поселение», сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного Решением СНД МО «Белосельское сельское поселение» от 16.04.2010г. №120:

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы (далее граждане), на отчетную дату;

- муниципальными служащими по состоянию на конец отчетного периода.

б) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативно-правовыми актами Республики Адыгея и МО «Белосельское сельское поселение».

в) соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008г. №273 - ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативно-правовыми актами Главы МО «Белосельское сельское поселение».

• Порядок проведения проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

• Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, гражданами, поступающими на муниципальную службу, и муниципальными служащими, проводится по поручению главы МО «Белосельское сельское поселение». Решение главой администрации МО «Белосельское сельское поселение» принимается отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального служащего и оформляется в письменном виде.

• Организация проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению возлагается на главного специалиста муниципального образования «Белосельское сельское поселение», в должностные обязанности которого входит решение кадровых вопросов (далее главный специалист начальник общего отдела).

• Основаниями для осуществления проверки, предусмотренной подпунктами «а», «б» пункта 1.2. настоящего Положения, являются:

а) представление руководителем государственного органа в соответствии с пунктом 31 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. N 1065, материалов проверки, свидетельствующих:

о представлении государственным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 названного Положения;

о несоблюдении государственным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившее в подразделение кадровой службы государственного органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностному лицу кадровой службы государственного органа, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в порядке, установленном нормативным правовым актом государственного органа:

обращение гражданина, замещавшего в государственном органе должность государственной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с государственной службы;

заявление государственного служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

заявление государственного служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (далее - Федеральный закон "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами") в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) представление руководителя государственного органа или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения государственным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в государственном органе мер по предупреждению коррупции;

г) представление руководителем государственного органа материалов проверки, свидетельствующих о представлении государственным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам");

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в государственный орган уведомление коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность государственной службы в государственном органе, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в государственном органе, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.

2.4. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

2.5. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней главой администрации Белосельского сельского поселения.

2.6. Главный специалист начальник общего отдела администрации Красногвардейского сельского поселения проводит проверку самостоятельно.

При осуществлении проверки, предусмотренной п. 1.2. ч.1 настоящего Положения главный специалист начальник общего отдела администрации МО « Белосельское сельское поселение» вправе:

а) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим;

б) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им материалам;

г) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры и иные государственные органы Республики Адыгея и Российской Федерации об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Адыгея и главы администрации МО «Белосельское сельское поселение»; о соблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия.

2.7. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 2.6 части 2 настоящего Положения, указываются:

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которую направляется запрос;

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или муниципального служащего, его супруги (супруга), несовершеннолетних детей, полнота и достоверность сведений которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к служебному поведению;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы, номер телефона муниципального служащего подготовившего запрос;

ж) другие необходимые сведения.

2.8. Главный специалист начальник общего отдела администрации МО «Белосельское сельское поселение» обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в отношении его проверки и разъяснение ему содержания подпункта «б» настоящего пункта - в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения;

б) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких требований к служебному поведению подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения муниципального служащего, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим.

2.9. По окончании проверки главный специалист начальник общего отдела обязан ознакомить муниципального служащего с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

2.10. Муниципальный служащий вправе:

а) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам, указанным в пункте «б» пункта 2.8 настоящего Положения; по результатам проверки;

б) представлять дополнительные материалы, и давать по ним пояснения в письменной форме;

в) обращаться к главному специалисту начальнику общего отдела администрации МО «Белосельское сельское поселение» с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте «б» пункта 2.8 настоящего Положения.

2.11. Пояснения, указанные в пункте 2.10. настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки.

2.12. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть отстранен от замещаемой должности на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен до 90 дней главой

администрации МО «Белосельское сельское поселение». На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.

2.13. Главный специалист начальник общего отдела представляет главе администрации МО «Белосельское  сельское поселение» доклад о результатах проверки.

2.14. Сведения о результатах проверки с письменного согласия главы администрации МО «Белосельское сельское поселение» представляются главным специалистом начальником общего отдела с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка, правоохранительным и иным государственным органом, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации, о персональных данных и государственной тайне.

2.15. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

2.16. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1.2. настоящего Положения, и о несоблюдении им требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, либо требований к служебному поведению, материалы проверки представляются в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Красногвардейского сельского поселения.

2.17. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступившие к главному специалисту начальнику общего отдела администрации Белосельского сельского поселения, приобщаются к личным делам муниципальных служащих (граждан) и хранятся в течение трех лет со дня окончания проверки, после чего передаются в архив Красногвардейского сельского поселения.

2.18. Материалы проверки хранятся у главного специалиста начальника общего отдела в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
• Ответственность.
• Лица, замещающие муниципальные должности, граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальные служащие, несвоевременно представившие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо представившие недостоверные сведения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

• За разглашение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальные служащие и иные работники, на которых возложены функции сбора, обработки и проверки указанных сведений, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава МО «Белосельское

сельское поселение»
А.Э. Колесников